
 

 

  D.R.A. n. 
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.02 

 

 

 

Liquidazione fatture n.18 del 21/04/2023 e n.26 del 08/06/2023, relative all’incarico di Medico competente del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il periodo 1 gennaio – 31 maggio dell’anno 2023. 
CIG: ZCE3201585 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19 “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione” che ha istituito, tra l’altro, il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n.2 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023 n.3 “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta n.106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023-2025. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii., Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 
attuazione della Deliberazione n.80 del 10 febbraio 2023, ha conferito al dott. Costa 
Maurizio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n.1336 del 28 novembre 2022, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Tiziana Flora Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse 
Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti n. 90 del 15 febbraio 2023, con il quale è stata conferita alla dott.ssa 
Tiziana Flora Lucchesi, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad 
adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di 
competenza dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 

marianna.siino
Font monospazio
822	del	24.7.2023



Trasparenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 

VISTO l'art. 1 c. 16 lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii “Riordino della Disciplina 
riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A.”; 

VISTA la Legge Regionale 9/2015 art. 98 c. 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito 
istituzionale del Dipartimento; 

VISTO l’articolo 1 del D.D.G. n.976 del 2 settembre 2021, con il quale è stata approvata la 
convenzione, stipulata in data 27 agosto 2021 tra il Dipartimento regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti e il Dott. Pietro Di Lorenzo, residente in Palermo, via Tevere n.24, C.F.: 
DLRPTR71M04G273M e Partita IVA 05382550829, IBAN: 
IT15H0306234210000001135797, della durata di anni due decorrenti dall’1 settembre 
2021, data di effettivo affidamento dell’attività di vigilanza sanitaria del personale     
del medesimo Dipartimento, per l’ammontare economico di € 26.500,00 
(ventiseimilacinquecento/00), comprensivo di ogni onere di spesa ed esente da IVA ai 
sensi dell’art. 6, comma 10 della legge 133/1999 e dell’art. 10, comma 18 del D.P.R. 
n.633/1972; 

VISTO l’articolo 2 del D.D.G. n.976 del 2 settembre 2021, con il quale è stata impegnata, per 
l’esercizio finanziario 2023, la somma di € 9.937,50 
(novemilanovecentotrentasette/50) sul capitolo di spesa 242557 del bilancio della 
Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, relativo 
a spese per “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 
2008 n.81 (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18.001; 

VISTA la fattura elettronica n.18 del 21/04/2023, emessa dal Dott. Pietro Di Lorenzo, 
acquisita al protocollo n.21367 del 04/05/2023 di questo Dipartimento, di importo 
totale pari ad € 2.208,33 (duemiladuecentootto/33), di cui € 1.766,66 
(millesettecentosessantasei/66) quale importo netto della prestazione professionale ed 
€ 441,67 (quattrocentoquarantuno/67) quale ritenuta d’acconto con aliquota al 20%, 
relativa all’incarico di Medico competente di questo Dipartimento per i mesi di 
gennaio e febbraio dell’anno 2023 – CIG: ZCE3201585; 

VISTA la fattura elettronica n.26 del 08/06/2023, emessa dal Dott. Pietro Di Lorenzo, 
acquisita al protocollo n.21367 del 04/05/2023 di questo Dipartimento, di importo 
totale pari ad € 3.312,50 (tremilatrecentododici/50), di cui € 2.650,00 
(duemilaseicentocinquanta/00) quale importo netto della prestazione professionale ed 
€ 662,50 (seicentosessantadue/50) quale ritenuta d’acconto con aliquota al 20%, 
relativa all’incarico di Medico competente di questo Dipartimento per i mesi di marzo, 
aprile e maggio dell’anno 2023 – CIG: ZCE3201585; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo n.32843 del 7 luglio 2023 di questo Dipartimento, con 
la quale l’ENPAM attesta la regolarità contributiva al Fondo di previdenza generale 
del Dott. Pietro Di Lorenzo; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari - ex Legge 136/2000 - in conformità alla 
dichiarazione rilasciata dal professionista con mail acquisita al protocollo n.24586 del 
22/06/2021 di questo Dipartimento; 

VISTA la nota prot. n.29754 del 22/06/2023, con la quale la Dirigente dell’Area 2, acquisite 
le dichiarazioni di regolare esecuzione delle prestazioni, rese dal Dott. Pietro Di 
Lorenzo, autorizza la liquidazione delle fatture n.18 del 21/04/2023 e n.26 del 
08/06/2023; 

VISTA l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate, acquisita al protocollo n.29383 del 
21/06/2023 di questo Dipartimento, dalla quale risulta che il Dott. Pietro Di Lorenzo è 
un Soggetto non inadempiente; 

CONSIDERATO  che la dichiarazione di esclusione di rapporti di coniugio (art. 1 c. 9 L. 190/2021) e 
il patto di integrità (art. 1 c. 17 L. 190/2021) sono già stati acquisiti da questa 



Amministrazione in sede dell’affidamento dell’incarico, con nota protocollo n.24586 
del 22 giugno 2021; 

VISTO il rilievo n.65 del 30 giugno 2023, della Ragioneria centrale dell’Assessorato 
dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, acquisito al protocollo n. 33082 del 10 
luglio 2023 di questo Dipartimento; 

VISTA la nota, protocollo n.34752 del 19 luglio 2023, con la quale è stata inviata la risposta 
al rilievo; 

RITENUTO di dover annullare il decreto n.612 del 23 giugno 2023; 

VISTO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto si può procedere alla liquidazione 
e al pagamento della fattura; 

RITENUTO di dover liquidare al Dott. Pietro Di Lorenzo la fattura elettronica n.18 del 21/04/2023 
di € 2.208,33 (duemiladuecentootto/33), relativa all’incarico di Medico competente di 
questo Dipartimento per i mesi di gennaio e febbraio dell’anno 2023 – CIG: 
ZCE3201585, a valere sui fondi dell'impegno assunto con D.D.G. n.976 del 2 
settembre 2021 sul capitolo di spesa 242557 del bilancio della Regione Siciliana – 
Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, relativo a spese per “Servizi 
sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 n.81 (spese 
obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di dover liquidare al Dott. Pietro Di Lorenzo la fattura elettronica n.26 del 08/06/2023 
di € 3.312,50 (tremilatrecentododici/50), relativa all’incarico di Medico competente di 
questo Dipartimento per i mesi di marzo, aprile e maggio dell’anno 2023 – CIG: 
ZCE3201585, a valere sui fondi dell'impegno assunto con D.D.G. n.976 del 2 
settembre 2021 sul capitolo di spesa 242557 del bilancio della Regione Siciliana – 
Rubrica Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, relativo a spese per “Servizi 
sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 n.81 (spese 
obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 2023; 

 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

 

DECRETA 

 

 

Art.1) E’ annullato il decreto n.612 del 23 giugno 2023. 

Art.2) E’ liquidata la fattura elettronica n.18 del 21/04/2023, di importo totale pari ad € 
2.208,33 (duemiladuecentootto/33), di cui € 1.766,66 (millesettecentosessantasei/66) 
quale importo netto della prestazione professionale ed € 441,67 
(quattrocentoquarantuno/67) quale ritenuta d’acconto con aliquota al 20%, relativa 
alla vigilanza sanitaria dei dipendenti di questo Dipartimento per i mesi di gennaio e 
febbraio dell’anno 2023 – CIG: ZCE3201585, sull’impegno assunto con il D.D.G. 
n.976 del 2 settembre 2021, sul capitolo di spesa 242557 del bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, relativo a spese 
per “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 
n.81 (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 
2023. 

Art.3) E’ liquidata la fattura elettronica n.26 del 08/06/2023, di importo totale pari ad € 
3.312,50 (tremilatrecentododici/50), di cui € 2.650,00 (duemilaseicentocinquanta/00) 
quale importo netto della prestazione professionale ed € 662,50 
(seicentosessantadue/50) quale ritenuta d’acconto con aliquota al 20%, relativa alla 
vigilanza sanitaria dei dipendenti di questo Dipartimento per i mesi di marzo, aprile e 
maggio dell’anno 2023 – CIG: ZCE3201585, sull’impegno assunto con il D.D.G. 
n.976 del 2 settembre 2021, sul capitolo di spesa 242557 del bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, relativo a spese 
per “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008 
n.81 (spese obbligatorie)”, codice SIOPE U.1.03.02.18.001 esercizio finanziario 
2023. 



Art.4) E’ liquidato l’imponibile della fattura di cui all’art. 2, pari ad € 1.766,66 
(millesettecentosessantasei/66), in favore del Dott. Pietro Di Lorenzo, residente in 
Palermo, via Tevere n.24, C.F.: DLRPTR71M04G273M e Partita IVA 05382550829, 
IBAN: IT15H0306234210000001135797. 

Art.5) E’ liquidato l’imponibile della fattura di cui all’art. 3, pari ad € 2.650,00 
(duemilaseicentocinquanta/00), in favore del Dott. Pietro Di Lorenzo, residente in 
Palermo, via Tevere n.24, C.F.: DLRPTR71M04G273M e Partita IVA 05382550829, 
IBAN: IT15H0306234210000001135797. 

Art.6) E’ liquidato l’importo di € 441,67 (quattrocentoquarantuno/67) quale ritenuta 
d’acconto con aliquota al 20%, con mandato verde intestato alla Regione Siciliana, 
modalità 9 “commutazione in quietanza di entrata”, a titolo di ritenuta IRPEF da 
versarsi in Tesoreria dell'Amministrazione Regionale capitolo 1023 capo 6 art. 2. 

Art.7) E’ liquidato l’importo di € 662,50 (seicentosessantadue/50) quale ritenuta d’acconto 
con aliquota al 20%, con mandato verde intestato alla Regione Siciliana, modalità 9 
“commutazione in quietanza di entrata”, a titolo di ritenuta IRPEF da versarsi in 
Tesoreria dell'Amministrazione Regionale capitolo 1023 capo 6 art. 2. 

Art.8) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-
line, che costituisce condizione obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 

Art.9) Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai 
sensi dell’art. 98 c. 6 della L.R. 9/2015. 

Art.10) Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9. 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area A.02 
Tiziana Flora Lucchesi 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 
dott.ssa Marialuisa Distefano 

(firma apposta sulla copia del documento 
analogico conservato agli atti dell’ufficio) 


		2023-07-24T09:10:57+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




